Договор № _____
об оказании платных дополнительных услуг
город Саратов								«____ » ______ 202____ г.
[bookmark: _Hlk152706042]Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 16-» Ленинского  района г. Саратов,  осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № Л035-01279-64/00354418 от   «20» апреля 2015  выданной Министерством образования Саратовской области, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице заведующего Закатновой Олеси Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родитель (законный представитель) ____________________________________________________________________________
(ФИО и статус родителя (законного представителя)
ребенка ____________________________________________________________________
(ФИО несовершеннолетнего)
именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со ст. 50 Гражданского кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных  услуг», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику дополнительных платных образовательных услуг (далее ДПОУ) в рамках реализации дополнительной  образовательной программы согласно  Приложению № 1 (является неотъемлемой частью настоящего Договора) по желанию Заказчика (на выбор из утверждённого Исполнителем перечня) при наличии свободных мест в  группах.
1.2.Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные услуги, наименование и количество которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Язык обучения - русский
1.4. Срок освоения дополнительной образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет один календарный год.
1.5. Местом оказания услуг является муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 160» Ленинского района г. Саратова по адресу ___________________________________________________________,
1.6. После успешного освоения воспитанником образовательной программы, документ не выдается.
		.
II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять дополнительную платную образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные платные образовательные услуги, наименование, объем, и форма которых определены  настоящим Договором и приложением № 1.
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.

2.2.Исполнитель обязан:
2.2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2.2.Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с дополнительными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика
2.2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к процессу присмотра и ухода за детьми.
2.2.4. Во время оказания дополнительных услуг проявлять уважение к личности Ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.
2.2.5. Сохранить место за Ребенком (в системе оказываемых учреждением дополнительных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска посещений группы по уважительным причинам.
2.2.6. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

3.  Заказчик вправе:
3.1.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании дополнительной образовательной программы.
3.1.2. Получать от Исполнителя информацию: по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора: о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к дополнительным платным образовательным услугам.
3.1.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с дополнительными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
3.1.4. Выбирать виды дополнительных платных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности
3.2. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.
3.2.2. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Ребенка в группе.
3.2.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.2.4. В случае выявления заболевания Ребенка (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Ребенка от посещений группы и принять меры к его выздоровлению.

 4. ОПЛАТА УСЛУГ
4.1. Стоимость  услуг Исполнителя по дополнительным платным образовательным услугам (далее - родительская плата по дополнительным платным образовательным услугам) устанавливается на основании  Постановления администрации МО «Город Саратов» от24 октя6ря2023 года №9 4895 «О тарифах на платные  образовательные  услуги, оказываемые   МДОУ «Детский сад № 160» Ленинского района г. Саратова, Положения о дополнительных платных образовательных услугах и приказа заведующего об организации дополнительных платных образовательных услуг на текущий год в сумме 129 рублей за 1 час
4.2.Начисление родительской платы за дополнительные платные образовательные услуги  производится из расчета фактически оказанной услуги, согласно фактически посещенных Воспитанником за месяц занятий
4.3.Заказчик вносит плату за услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора не позднее 2 числа последующего месяца в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя.
4.4. Исполнитель обязуется своевременно оповещать Родителя (законного представителя) об изменении размеров и сроков оплаты за оказание дополнительных образовательных услуг.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон после полного исполнения сторонами своих обязательств. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, с предварительным уведомлением другой стороны за 5 дней.
5.3.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору.

6 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с  «____» ______________ 20___ г. и действует до «31» мая  2024г.
6.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.4. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1800] VII. Реквизиты и подписи сторон
	[bookmark: _Hlk94111028]ИСПОЛНИТЕЛЬ
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 160» Ленинского района г. Саратова
Адрес:410044 г. Саратов, ул. им Шехурдина А.П., зд.64А стр.1
Банковские реквизиты:
КС(казначейский счет) 03234643637010006000 в ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратова  БИК 016311121 ЕКС(единый казначейский счет) 40102810845370000052
БИК 046311001 ИНН 6453049301
КПП 645301001
Лицевой счет 201030242

Заведующий _____________________
                                  О.А. Закатнова
М.П.
	ЗАКАЗЧИК

	Паспорт :

	№

	Выдан

	Адрес:
	4100       , г. Саратов,

	ул.

Контактный телефон     _________________
________________/___________________/

С документами, регламентирующими деятельность Учреждения ознакомлен (а).
Второй экземпляр получен на руки.
Дата:__________________________ Подпись:________________
М.П.

Приложение 1
к Договору от ________ года  №_______

	№ п/п
	Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления (оказания) услуг (индивидуальная, групповая)
	Наименование программы (курса)
	Количество часов

	в неделю
	в месяц

	1
	Группа по присмотру и уходу за детьми выходного дня «Стрекоза»
	групповая
	-
	4
	16

	Исполнитель

	Заказчик

	(полное наименование)

	(Ф.И.О.)

	____________________________________

	(юридический адрес)

	(паспортные данные)

	Банковские реквизиты

	(адрес места жительства, контактный телефон)

	(подпись)

	(подпись)

М.П.

3